)() 2 avoca-
bin Ew. F. Gn. unterthänigste Dienste zu leisen schuldig und geflossen, Dat.
Dresden, den 4. Auguſti, Anno 91.

E. F. G.

Unterthänigſter,
Nicolaus Krell, D.

Adderem nunc alias ejusdem N. Crellii ad *D. Ebemium, Palatinū
Cancellarium*, (quem perinde, ut JO. CASIMIRVM, Calvinismo
addictissimum fuisse, constat, de eodem hoc argumento, memorabi-
les, nec dñi editas, literas: dum paginæ hujus angustia capere posset.

z) Conf. hist. narratio de vita & obitu Christiani I. Sax. Elect.

avocaret. Cujus de majoribus, majorumque fatis, cum ex-
posuero, tum vero, unde omnis illa scribendi materia mihi
enata fuerit, facile patebit. Is vero est Vir Maxime - Reve-
rendus, Nobilissimus, Amplissimusque Dominus, M. JOANNES
RVDOLPHVS CADEMANNVS, Ecclesiae Pegaviensis Pa-
stor primarius, hujusque, & vicinarum, Superintendens. Na-
tus hic est anno Seculi superioris LXXX. die Februarii XIX.
ex familia clara, & honesta, quaeque inde a repurgatae
religionis temporibus Ecclesiae Doctorem tulit non unum.
Patrem quippe habuit, M. Jo. Georg. Cademannum, Ecclesiae
Wurzenensis Archi-Diaconum, Matrem Annam Dorotheam Vibigiam,
Jacobi Vibigii Consulis olim Ossitiensis filiam, feminam
omnibus sexus sui virtutibus ornatam, quam prope octoge-
nariam nihilominus superstitem se habere magnopere sibi
gratulatur. Avus ei fuit M. Georgius Cademannus Pastor &
Superintendens Ossitiensis: Proavus M. Balthasar Cademann,
Theologus cordatus, & ob multas, quas veritatis ergo per-
tulit, vexationes martyribus adscribendus. Erat hic initio
Saxoni AVGVSTO a concionibus, &, ob singulares, quibus
effulgebat, corporis, animique, dotes in Aula non parum
gratiosus. CHRIS TIANO autem primo gubernaculis
Reipublicae admoto, cum Crypto-Calvinistae, duce ac au-
tore Nic. Crelio, qui nihil non poterat apud Saxonem, multa
receptae religioni adversa, multa Formulae Concordiae
contraria, moliretur, Balthasar vero ista pro concione refel-
leret ac taxaret, Herumque de cavendis, quae sibi struerent-
ur, insidiis moneret, Crelius invisum sibi Ecclesiasten, vel
sub honoris specie, ab aula removere constituit. Cum pro-
inde Sacerdotium in urbe Pirnensi primarium, cum adjuncta
Ephoria, vacaret, sua quidem effecit solertia, ut Cademan-
nus & tabulas, quibus ad ista sanctissima munia vocabatur,
& mandata, quibus, ne oblatas respueret, monebatur, ac-
ciperet. Paruit Cademannus, aulaeque valedixit, Pirnam-
que migravit. At cum hic quoque Calvinianorum errores
refu-

refutaret, artes detegeret, ac Electori, cum aliquando Pirnam praetervehetur, una cum omnibus sua dioeceseos sacerdotibus, libellum supplicem, quo abrogationem exorcismi deprecabatur, offerret, Saxo equidem eundem non inclementer accepit, &, ad *Crellium* conversus, tanum, quantum jactaverit, ministrorum Ecclesiae, in exposcenda Exorcismi abolitione, consensum sese deprehendere negavit: (a) *Crellius* autem isto facto supra modum irritatus non solum eundem cum sociis *refractoriis*, contumaces, ac *rebelles* esse, crimina-
tus fuit, sed &, familiari sibi artificio, mandata quaedam Hero, quibus *Balbasar* intra biduum Urbe excedere, & so-
lum vertere, jubebatur, extorsit. Quae cum *Cademanno*
exhiberentur, simul praefecto erat, qui ei in sacerdotio, &
gubernatione Ecclesiae, succedere debebat, Calvinista. Un-
de, tempori cedendum esse, ratus, tum quidem exulatum
abiit in ditiones Mansfeldicas: verum non ita multo post,
mutata rerum facie in Saxonia, Pirnam solenniter reductus,
pristinam dignitatem, & locum, cum summa Bonorum o-
mnium, ipsiusque adeo Serenissimi Ducis FRIDERICI
VVLHELMI, qui tum Electoratus Saxonici provincias
administrabat, clementissima gratulatione, quam etiam nunc
studiosissime affervat gens *Cademanniana*, recuperavit. Ta-
libus ergo cum Noster oriundus esset parentibus, studiis
sacris a prima est destinatus infantia. Et puerum quidem
ad pietatem & morum honestatem formavit, primasque ad-
eo literas docuit, ipse Pater. Quem cum septimo aetatis
amisisset anno, & postea alium atque alium accepisset Ma-
gistrum, traditus demum fuit in disciplinam *Romani Telleri*,
ludi VVurzenfis Moderatoris, cuius in se instruendo dexte-
ritatem, ac fidem, satis a se depradicari posse negat. Hoc
enim praecipiente tantas in literarum cognitione progres-
siones fecit, ut anno aetatis suaee XVI. Graeca de *Pictate hypo-*
critica Oratione, ludo VVurzenfi valedicere, seque in vici-

)) (3 nam

a) Vid. *Crellii Leich-Predigt* p. 37.63, & 3. *Pred. Exam.Exam.Pier.* p.169.

nam huic Lipsiensem Academiam conferre potuerit. In qua
cum, ob rem angustam domi, vix biennium fese commora-
turum putaret. Deus sua pro bonitate, ut totos XII. annos,
fratris tamen Germani M. Jo. Adolphi Cademannii Pastoris Ec-
clesiae Zschortensis, & honestissimae Wincklerorum familiae,
beneficentia sublevatus, subsistere posset, effecit. Super-
biebat tum Lipsia Celeberrimus Viris Herrichio, Oleariis,
Menckenio, Schmidio, Cypriano, Ittingo, Alberti, Carpzovio, aliis,
qui, pro sua quisque parte, divinas, humanasque, scientias,
ornabant. Horum ab institutionibus, ceu vivis quibusdam,
limpidisque, fontibus, flumen aliquod doctrinae purioris,
ac solidae, derivabat. Initium discendi a linguis fecit, qui-
bus, velut in cistellis, & capsulis, optimarum rerum noti-
tias inclusas, reconditasque esse, meminerat. In Romana
igitur literatura Crellium, in Graeca, Herrichium, in Ori-
entali vero, & sanctiore, Starckium, Seniorem, & hunc qui-
dem totum sexehnium continenter, omnes vero remotis
arbitris, & intra vela docentes, audivit. In Historia Civi-
li Franckensteinio, in sacra, Ittingo, in literaria, Oleario, Junio-
ri, tum ex itinere Britannico reduci, fese erudiendum pree-
buit. In arte dicendi, ac disputandi, Celeb. Schmidii doctri-
na usus est. Ad diviniorem vero disciplinam cum satis si-
bi praeparatus videretur, adiit D. Güntherum, Theologiam
Theoreticam, & Polemicam, nec non D. Jo. Olearium, Moralem,
& Exegeticam, tractantem. Frequens cum primis
intererat statis eruditorum congressibus, qui Mercurii, &
Saturni, diebus, haberi solebant, quibus se nunquam in-
terfuisse, testatur, quin doctior ab iisdem redierit. In
concionem prodit primum, quum jam quatuor annos in
Academia vixisset, nec enim pruritum perorandi ad po-
pulum in juventute laudabat. Interim delectabatur scho-
olis Homiletico-Practicis D. Jo. Ben. Carpzovi, Chrysostomi
Lipsiensis, cuius audiendi cupiditate satiari quisquam vix
poterat.

poterat. Penitus autem bene, copioseque, concionandi rationem imbibit a Duum-Viris illis, Seeligmanno, & Pippingo, socero, & genero, non sanguinis modo, sed honorum quoque societate conjunctis, qui t. t. Lipsiam, mox Dresden, & universam Saxoniam, meritorum suorum gloria illustrabant. Magister Philosophiae creatus, locum inter Epoptas sibi vindicavit, erudita de Schola Libertinorum disputatione, ad quam postea quatuor disputationes de Erroribus Fanaticorum, Praefide Oleario, Sen. adjecit. Hinc ipse coepit aperire scholas, Linguarum maxime Orientalium, ea quidem frequentia, & applausu, ut totum prope diem docendo consumeret, & horam horae conjungeret, cum & Libros Vet. Instrumenti plerosque omnes, Philologica tractatione percurreret, Historiamque Sacram, & Institutiones doctrinae Christianae, proponeret. Tali modo cum integros XII. annos in Academia, procul omni fastidio, exegisset, & locus inter Numburgensis Ecclesiae ministros vacaret, Noster eum modeste ambiit, &, nemine refragante, obtinuit, nec ita multo post a tertio ad secundum ascendit. Ea in Urbe aliquot annis docuit, multo cum applausu, nec sine fructu. Nunquam enim procul tenerae voluptatis sensu recordari potest, quanta auditorum frequentia sit usus, ubi pro concione in Joannis vel Evangelium, vel Epistolas, commentatus fuit. Interim nec defuerunt, quae illius excrucierent mentem, & ad preces eum, patientiamque, compellerent. Praeterquam enim, quod a falsis fratribus, qui saepe Collegarum molestias suis in deliciis numerant, subinde in officiis partibus est vexatus, etiam ferali illo ardore, quo Numburgum, maximam sui partem, superiore anno deflagravit, supellectilem

lem non solum familiarem, sed & librariam, &c, quorum
irreparabilem jacturam etiam nunc deflet, adversaria
sua, maxime quae ad Philologiam Ebraicam spectant, ami-
fit. Interim Patronorum munificentia, & hominum pio-
rum liberalitate, sublevatus, damnum isto incendio acce-
ptum utcunque reparavit, hoc autem ineunte anno, a Se-
natū, Populoque Pegaviensi, ad sacerdotium in urbe
sua primarium, quocum vicinarum Ecclesiarum guberna-
tio de voluntate Principis, cohaeret, vocatus est. Quibus
muniis ut fese non indignum ostenderet, ab Ordine nostro
modeste petiit, ut sibi, publici testimonii ergo, summos in
Theol. honores capeſſere liceret. Quod uti a Nobis, pro
meritis, impetravit; sic crastino die cursum speciminum
publicorum solenni *Oratione de Commissis Reformationis LV-*
THERI, quoad Theologiam, non modo Theticam, sed & Moralem,
orsurus est. Cui ut *Magnificus Academiae PRO - RECTOR,*
Per-Illustres Comes, Illustres Lib. Barones, Patres Academiae con-
scripti, Omnia Collegiorum Doctores & Assessores, Rev. Ecclesiae
Oppidanæ Ministri, Cives denique, ac Literati omnes, fre-
quentes interesse dignentur, meo, Collegiique, nomine, re-
*verenter, & officiose, rogantur. Precamur autem immor-
talem DEVM, ut Ecclesias Saxonicas, quas tum temporis*
*non semel a Crypto-Calvinianorum insidiis tutas praefi-
tit, nunc quoque ab imminentium adversariorum machi-
nationibus clementissime defendat! P. P. Wittembergae,*
ipſo Fēsto Mich. Archangeli Anni Secul.
cīo Iō cc XVII.

VVITTEMBERGAE
LITERIS GERDESIANIS.

Th 1329

56,

Mr. C.

47

LECTVROS
SALVTE PLVRIMA IMPERTIT
ET
AD AVDIENDAM

ORATIONEM IN AVGVRalem POSTRIDIE F. MICHAELIS ARCHANGELI

*IN AUDITORIO THEOLOGICO
RECITANDAM*

QVA PAR EST OBSERVANTIA ET HUMANITATE
INVITAT

GOTTLIEB VVERNSDORFIUS SS. THEOL. DOCT. ET PROFESS. PVBL. ORDIN. TEMPLI O.O. SS. PRAEPOSITVS SENAT. ECCLES. ASSESSOR

ORDINISQVE THEOLOGORVM H. T. DECANVS.